res pereat ^{q.}. Præterea obligatur ad restituendum tandem (quod etiam fit si eandem rem restituit), i. e. in eadem bonitate extrinseca , quæ fuit tempore contractus ; non in eadem intrinseca : nec in eadem materia ; si damnum creditor inde passurus est .^x

Creditori , ejusque hæredi , ex hoc contractu datur *actio mutui* [quæ *condictio tertii* vocatur] adversus debitorem ; ejusque hæredes ; ad rem in eodem genere , eademque bonitate ; restituendam .^v

Non vero ad restituendas usuras , utpote quæ promissæ non sunt ^x : nisi 1. pacto speciatim (jure Romano requiritur stipulatio) promissæ sint : vel 2. debitor sit in mora ; tunc enim hic fieret lucupletior cum alterius jactura . (*Vid. supr. §: 343:*)

n. 6. Jure Romano filiisfamiliaſ mutuam pecuniam accipientibus succurritur per SCtum Macedonianum . Minoribus inde laſis datur restitutio in integrum .^b

§. CDXLII. COMMODATUM est contractus juris gentium realis , quo res gratis utenda ita traditur , ut in eadem specie finito usu restituatur .^d

Sua natura igitur est gratuitum ; honorarium tamen promitti potest : non merces , vel alia res .^e

n. 2. Causa hujus negotii est ex jure gentium ; is enim , qui commodato accipit rem , ea lege eam accipit , ut finito usu restituat .

(q) l. 1. §. 2. O. A. pr. Inst. quib. mod. re &c. (r) arg. l. 2. pr. Reb. cred. & pr. Inst. quib. mod. re &c. (s) l. 99. ff. Solut. (t) l. 5. C. quib. non objic. long. (u) Rubra ff. de Reb. cred. si certum petatur &c. l. 9. pr. Eod. (v) Laur. comp. pag. 168. (x) l. 24. ff. Præscr. verb. ibique Goth. l. 3. c. Usur. (y) dd. legib. (z) arg. l. 38. §. 7. ff. Usur. (a) Tot. tit. ff. SCtum Macedon. (b) Tot. tit. ff. de Minor. (d) §. 2. quib. mod. re &c. Grot. l. 2. c. 12. §. 2. (e) d. §. 2. Grot. l. 2. c. 12. §. 20. n. 1. (f) d. c. 12. §. 11. n. 1. (g) l. 5. P. V.

Finito igitur usq; commodatarius nullum amplius jus in usum illius rei habet, rem alienam tenet, quam, ex regula generali iustitiae, ei tribuere debet, cuius est.

n. 3. *Commodanti* igitur, ejusque hæredibus, actio personalis datur ex hoc contractu adversus commodatarius, ejusque hæredes, ut rem commodatam restituat.^b

Si plures commodant, vel pluribus commodatur, singuli agunt, vel adversus singulos agitur pro rata: nisi sint correui vel credendi, vel debendi.^c

Evidem præterea commodanti separatae actiones dantur ad omnem causam, immo ad præstandum dolum, & culpam: at jure Romano eadem actione hæc petuntur, quia contractus est bonæ fidei. (Vid. supr. §. 365. seq.)^d

Commodatario, ejusque hæredibus, datur actio adversus commodantem, ejusque hæredes, ad indemnitatem præstandam.^e

n. 4. Finitur commodatum (a) finito usq;, vel sua natura, vel ex pacto adjecto: non si commodans ipse indigeat: (b) si res perit casu, si culpa etiam levissima, commodatarius tenetur. (Vid. supr. §. 386.)

§. CDXLIII. DEPOSITUM est contractus iuris gentium realis, quo res gratis custodienda ita traditur, ut eadem quandocumque restituatur.^f

n. 1. Sua natura igitur gratis fit; adeoque merces accedere nequit (tunc enim est locatio operæ^g): at honorarium potest.^h

Dif-

(b) §. 2. Inst. quib. mod. re contr. (i) l. 9. ff. daob. treis. b. §. ff. f. Commod. Laut. Comp. p. 221. (k) Conf. Laut. Comp. p. 221 seq. (l) L. 17. §. 3. L. 18. §. 3. l. pen. Commod. Laut. d. l. pag. 223. (m) Parens Hyp. Inst. quib. mod. re &c. §. 6. (n) Diff. Grot. L. 2. c. 17. §. 27. n. 1. (o) Grot. L. 2. c. 12. §. 13. n. 1. Leg. c. §. 2. & 4. Commod. (g) 3. Instit. quib. mod. re contr. (s) L. 5. Pr. verb. (r) Parens hypomn. Inst. quib. mod. re &c.

Differat a mandato ^a, ubi traditio rei non requiriatur.

n. 2. Causa hujus contractus est ex jure naturæ; is enim, qui depositum accipit, promittit, se eam domino quandocunque restituturum: si proinde depositens sibi restitui depositum petit, depositarius, qui rem alienam tenet, eam domino repetenti restituere quocunque tempore, eoque jus suum cuique tribueret, tenetur.

n. 3. Ex deposito igitur actio datur deponenti, ejusque hæredibus, adversus depositarium, ejusque hæredes, ad rem depositam restituendam ^b: præterea ad omnem causam, & ad præstandam culpam ^c.

Sed & depositario actio datur adversus deponentem, ejusque hæredes, ad indemnitatem, ne locupletior fiat cum alterius iactura ^d.

Not. Depositarius rem depositam alii non potest restituere, et si dominus sit ^e (quod jure Romano mutatum est ^f). Si depositarius, ejusque hæredes, deficiunt; res nullius est, & cedit occupanti [moribus fisco ^g].

n. 4. Finitur depositum (a) si depositarius repetit; (b) si res casu perit, si culpa, etiam levissima depositarii, tenetur ad restitutionem ^h. Jure Romano tantum lata culpa præstatur; rationem æquisatis alibi exposuimus.

Not. Depositum, quod in re immobili fit, specialiter vocari solet *sequestrum*.

§. CDXLIV. PIGNUS est contractus realis, quo

X 4

res

(a) Diff. Grot. L. 2. c. 12. n. 2. (v) S. 3. Inst. quib. mod. re sec. Laut. p. 279. 280. (x) Laut. pag. 281. (y) L. 2. pr. depos. Conf. Laut. comp. pag. 283. (z) Differ. Grot. L. 2. c. 10. §. 1. n. 4. L. 6. c. 16. §. 26. num. 2. L. 2. c. 12. §. 15. n. 3. & c. 16. §. 26. n. 2. (a) Vid. L. 31. ff. De pos. (b) Vid. Grot. L. 2. c. 10. §. 1. n. 4. (c) Diff. Grot. L. 2. c. 12. §. 13. n. 12.

tes in securitatem debiti ita traditur, ut hoc soluto restituatur, non soluto rite distrahatur^c.

n. 1. Causa hujus contractus est ex jure gentium: nam is, qui pignus accepit, ea lege id accepit, ut soluto debito illud restituat. Casu igitur existente, rem alienam sine causa penes se habet, jus alienum tenet, quod restituere ei debet, cuius est.

n. 2. Ex hoc pacto creditor rei possessionem nan-
ciscitur *f*, i. e. facultatem rem tenendi, eique insi-
stendi, donee debitum solvatur: atque hoc jus, in
alium quoque transferre potest *g*.

n. 3. Objectum pignoris sunt res corporales, & in-
corporales, mobiles, & immobiles; etiam aliena (ad
eum effectum, ut actio pignoratitia detur ad aliam
rem dandam); etiam res mihi jam oppignoratae;
non vero liberi, nec imperia absque consensu po-
puli.

n. 4. Effectus pignoris est, ut *I.* debito non soluto
creditor distrahere pignus, & ex pretio sibi satisface-
re possit *b*.

Si pinguius est pignus, posteriores creditores, ante distractionem pignoris, offerre priori creditori pos-
funt solutionem debiti, cum omni causa. Quo casu
hic etiam naturali ratione cedere pignus posterioribus
creditoribus teperatur. Cum enim his creditoribus to-
tum patrimonium debitoris sit obligatum, etiam pi-
gnus hoc, quatenus in illo plus est, sub obligatione
illa continetur. Neque priori creditori fit *injuria*; ei
enim totum offertur debitum *i*.

II. Si debitor *solvit debitum*, actio datur *debito-*
ri, ejusque haeredibus, adversus creditorem, ejusque
haeredes, ad rem *oppignoratam*, pignoris quippe vi-
culo

(e) S. fin. quib. mod. rer. cont. Tot. tit. 11. ff. de distr. pign.
Grot. L. 2. c. 12. §. 6. (f) L. 25. §. 1. Pign. act. L. 13. pr.
L. 16. de Usurp. (g) Grot. L. 2. c. 6. §. 9. (h) Tot. tit.
ff. de distract. pign. (i) Vid. *ius mecum controv. part. 2. pag. 50.*

cūlo soluto, recuperandum *k*; & præterea ad omnem causam, & culpam præstandam *l*.

At *creditor* quoque; ejusque hæredibus, actio datur adversus debitorem, qui repetit pignus, ad indemnitatē pignoris nomine consequendam *m*.

Not. Præter hanc actionem pignoratitiam, quæ personalis est, Prætor quoque ex pignore dedit actionem realem, id est hypothecariam *n*. Quæ constitutio mere civilis est.

n. 5. Finitur pignus i. soluto debito, aliaque satisfactione; neque pignus ob aliud debitum retineri potest *o*: 2. reddito pignore *p*: 3. si res perit; nisi culpa, etiam levissima debitoris accesserit *q* (jure Romano levis saltem præstatur): 4. resoluto jure, quod danti in re competit: 5. an confusione,?

Non 6. præscriptione *r*; si scil. debtor longo tempore non teluit pignus. Quod jure Romano obtinet, alibi explicavimus.

n. 6. Quomodo pignus differat ab obsidibus *s*, infra demonstrabimus. Cæterum, addere adhuc licet, in foederibus, & promissionibus Principum aliquando per pignora caveri solere *t*.

§. CDXLV. CONTRACTUS CONSENSUALES itidem sunt quatuor: *Emtio venditio, locatio conductio, societas, & mandatum.*

§. CDXLVI. EMPTIO VENDITIO est contractus

(*k*) s. fin. Inst. quib. mod. re &c. Lib. i. s. 6. O. A.
 (*l*) Laut. Comp. pag. 233. (*m*) L. 1. s. 2. L. 16. s. 1. pign.
 act. Laut. Comp. pag. 235. (*n*) Tot. tit. ff. de pign. &
 hypoth. vid. supr. s. 206. (*o*) Grot. L. 3. c. 20. s. 59.
 (*p*) Laut. comp. pag. 410. (*q*) Dissent. Grot. L. 2. c. 12.
 s. 13. n. 1. (*r*) Vid. jus meum controv. tit. de acceptil.
 qu. s. pag. 611. (*s*) Dissent. Grot. L. 2. cap. 4. s. 50.
 Lib. 3. c. 20. s. 59. (*t*) Vid. jus meum contr. L. 13. tit.
 17. q. 19. (*u*) Vid. Grot. L. 3. c. 20. s. 59. (*v*) Par. disp.
 de Guarantia.

Eius consensualis de re pro certo pretio tradenda *

n. 1. *Contractus emtionis venditionis* est ex jure gentium y. *Emissor de suo pretio, venditor de sua re disponit.* Ille promittit, sc pro re pretium certum soluturum; adeoque jus aliquod in venditorem, sua voluntate transfert. *Hic promittit, se rem pro certo pretio traditurum;* adeoque pariter jus in emtorem transfert; uterque igitur ex sua voluntate obligatur, & prout contrahentes de jure suo disponunt, ita jus est.

n. 2. Ad emtionem venditionem requiritur I. ut uterque consentiat *; et si consensus ille dolo, vi, vel metu sit extortus (vid. §. 384. O. 418.); vel contrahens erraverit, modo error non sit substantialis (§. 417.). Si simulatur consensus, nihil agitur *. Si aliud negotium specie emtionis costrahitur, emtio nulla est *, sed negotium vere gestum valet †.

Cum igitur emtio venditio consensu constet, consequens est, ut nemo ad vendendum, et si oblato iusta pretio, cogi possit **.

Nos. Si eadem res duobus venditur, is preferetur, cui prior tradita est; alter enim saltem actionem personalem habet ad rem, vel si tradi nequit, ad id, quod interest praestandum. Is vero, cui res tradita est, dominium acquirit ab eo, qui jus dominium transferendi habet †.

n. 3.

(x) L. 1. S. fin. L. 2. S. 1. Contr. Emt. S. 1. Inst. Dé-emt.
(y) L. 1. S. fin. L. 2. S. 1. Contrah. Emt. S. 1. Inst. emt. vend. L. 5. ff. Just. & jur. (z) L. 33. S. 4. O. A. (a) pr. Inst. de emt. vend. L. 1. S. 2. L. 2. S. 1. L. 9. ff. contr. emt. L. 2. O. A. (b) L. 55. Contr. emt. L. 16. R. J. Laut. comp. p. 314. (c) L. 36. L. 38. ff. L. 3. contr. emt. (d) L. 5. L. 9. C. contr. emt. tot. tit. C. plus val. quod. ag. Laut. d. p. 314. seq. (e) Grot. L. 2. 2. S. 18. 19. 20. 24. (f) Grot. L. 2. c. 12. S. 15. c. 19. §. 8. vid. Jus meum controv. tit. de rer. div. q. 3.

n. 3. II. Requiritur, ut merx interveniat & existens tempore venditionis^b, quæ jure gentium acquiri non prohibetur^c.

Merx quoque est spes, eventus, alea, periculum: omnes enim hæc res estimationem recipiunt. (Vid. §. 424.)

Sed & hereditas merx est, non tantum si delata est, sed & deferenda, seu viventis (secus, ac jure Romano): venditor tenet omnia præstare, & tradere, quæ ad complexum omnium iurium pertinet, & tempore venditionis in hereditate fuerunt^d.

Sed & actio vendi potest si non inheraret personæ; vel lege non sit alienari prohibita: quo casu venditor cedere debet omne jus, quod ex ea causa habet. Jure Romano oppositi potest exceptio legis Anastasianæ ei, qui actiones minori pretio, ac debitum fuit, emit^e.

n. 4. Valet autem emtio, etsi merx illa sit aliena^m: si vero dominus rei eam vindicat, venditor tenetur ad evictionemⁿ.

Evictio ex naturali jure originem habet; facta enim ejus, qui mihi rem alienam vendit, (& quæ postea evincitur) mihi aliquid abest; venditor locupletior fieret ex meo pretio; adeoque ex regula generali justitiae, jus, quod mihi abest, tribuere tenetur.

Dominus autem rei vindicare eam ab emtore potest, nec premium restituit^o. At si haeres factus est ven-

(g) pr. Inst. emt. vend. (b) s. 6n. Inst. emt. vend. Lib. 57. §. p. contr. emt. (i) L. 8. ff. contr. emt. L. 5. pr. naut. fœn. Grot. Lib. 2. c. 5. §. 5. L. 3. c. 7. §. 5. nu. 2. (k) tot. tit. ff. hered. vel act. vend. (?) tot. tit. de hered. vel act. vend. (m) L. 28. ff. contr. emt. L. 5. per neut. fœn. Grot. L. 2. c. 5. §. 5. L. 3. c. 7. §. 6. n. 2. (n) L. 9. L. 36. pr. & §. 1. de pign. act. Laut. pag. 303. tot. tit. ff. de Evict. (p) Grot. L. 2. c. 10. §. 9. n. 1.

venditoris, cessat vindicatio, quia hæres præstare
bet factum defuncti.

Not. si venditor rei alienæ postea dominus fit filius rei, vindicate quidem jure naturali rem potest vi dominii; sed emtor separata actione agere contra venditorem potest ad præstandam evictionem. Jus Romanum ad vitandas has ambages constituit, ut venditor, qui dominus factus eam vindicat, repelliri possit exceptione rei venditæ & traditæ.

n. 5. Sed & emtio rei *vitiōsa* subsistit, quia in rem consensere contrahentes: nisi expresse ut sana fuerit vendita; quia tunc deficit consensus in rem *vitiōsam*, adeoque contractus nullus est.

Quia autem venditor, qui scivit, rem esse *vitiōsam*, nec certiorem reddidit emtorem, facto hoc doloso causa est quod alter deceptus sit, ideo agere emtor potest, vel *estimatoria* quanti minoris, ad id, ut tantum de pretio restituat, quantum propter *vitiū* res minoris facta est; vel *redhibitoria*; si re plane uti non potest, adeoque emtoris interest rem ipsam redhiberi. Quæ proinde actiones ex jure naturali originem habent.

n. 6. *III. Requiritor pretium*, seu *estimatoria rei*. Hinc 1. *certum* esse debet: certum quoque est si in arbitrium tertii confertur^(p). 2. Jure Romano requiritur, ut *pretium* constituatur in *pecunia numerata*^(q); quod adeo ad *essentiam venditionis* pertinet, ut nec rex aliter emere possit^(r): atque eo solo differt a permutatione^(s). Non autem 3. requiritur, ut *justum pretium* sit. Cum enim res, quibus utimur, certum;

(p) tot. tit. ff. Exc. rei vend. & trad. (q) Grot. L. 2. c. 12. §. 9. (r) Grot. L. 2. c. 11. §. 6. n. 3. (s) tot. tit. ff. Adil. dict. Laut. comp. P. 411. (t) pr. Inst. emt. vend. (u) §. 1. Inst. emt. vend. I. fin. C. Lod. (v) §. 1. Inst. emt. vend. (x) Grot. L. 2. c. 14. §. 5. (y) Vid. *jus meum controly* tit. de contr. emt. q. 19.

tum, ac diffinitum pretium a natura non habeant, sed varient quam maxime rerum pretia pro vario affectu, indigentia, copia, locis, temporibus, &c. facile constat, natura omne pretium æquale esse, quod utriusque partis consensu definitur. Atque hoc est, quod Icti Romani ajunt^z, *in pretio emtionis, venditionis, naturaliter licere contrahentibus se circumscribere*, nimirum, vel minus, vel majus pretium exhibendo; ita enim rem explicant^a, *ut concessum sit, quod pluris est, minoris emere, quod minoris est, pluris vendere, atque ita se invicem circumscribere*^b.

n. 7. Effectus emtionis venditionis est, ut emtori ejusque hæredibus, detur actio personalis emti, adversus venditorem, ejusque hæredes, ad rem venditam ab omnibus oneribus liberam tradendi^c.

Præterea separatis actionibus agere potest emtor ad fructus, causam, accessiones, &c. nec non ut dolum, & culpam præstet (§. 369. seq.) Jure Romano omnia hæc petuntur actione ex ipso contractu; quem ideo bona fidei esse voluerunt legislatores (§. 365.)

Sed & venditori, ejusque hæredibus, datur *actio contra emtorem, ejusque hæredes, ad pretium conventum solvendum*^d.

Equidem jure Romano ejusdem nominis actio datur ad usuras, omneque damnum, &c. petendum; at jure naturæ hæc omnia separatis actionibus peti debere, sæpius dictum est. (§. 365.)

n. 8. Ad quem vero periculum pertineat si res vendita vel deterior facta est, vel periit, supra §. 387, examinavimus.

n. 9.

(z) Lib. 26. §. 4. Contr. emp. (a) L. 22. §. fin. ff. Loc. cond. (b) Jus meum controv. tit. contr. emt. qu. 27. (c) Tot. tit. de act. emt. vend. Laut. com. pag. 359. seq. (d) Tot. tit. act. emt. vend. Laut. comp. pag. 366. (e) Laut. comp. pag. 365. seq.

n. 9. Quæri solet, an mutuo dissensu partes a contractu emtionis recedere possint? Icti Romani distinguunt inter perfectionem negotii, & ejus consummationem. Ematio venditio *perfecta* est, ex quo partes consensere de re, & pretio: at consummata non est, nisi pretio soluto, & re tradita. Atque hinc in emtione res *integra* adhuc esse dicitur, quamdiu præmium solutum, & res tradita non est.

Si proinde res adhuc *integra* est, partes recedere a contractu, eumque infectum reddere possunt; si non est *integra*, non possunt: idque in terminis ita traditur in jure Romano: Ratio in promptu est, quia posteriori casu novus contractus est:

Not. Facile hic constat, unius dissensi ab emtione recedere non licere, nec poenitentia locum esse. *Vid. supr. § 353, 354.*

n. 10. Jure Romano varia circa emtionem venditionem singularia statuta sunt: 1. quod ibi pecunia numerata requiratur; nam si alia res datur, non est ematio venditio, sed permutatio: 2. quod quis aliquando emet, vel vendere cogatur: 3. quod si quis in pretio enormiter (i. e. ultra dimidium veri pretii) laesus sit, rescindatur, &c: 4. quod actione emti venditi agatur non tantum ad rem, & præmium, sed & ad omne id, quod interest; etiam ad præstandum dolum, & culpam, &c: quæ jure naturæ separata actione peti deberent.

n. 11. Denique notandum est, emtionem venditionem contrahi posse sub die, conditione, & modo: de quibus alibi egimus¹. Sed & adjici illi contractui possunt varia pacta, v. g. protomiseos², retro-

(f) L. 1. C. quand. lic. ab emt. vendit. (g) L. 2. R. V. L. 5. S. 6. pæst. (h) L. 1. 2. C. quand. lic. ab emt. rec. L. 58. pæst. (i) d. L. 7. (l) vid. inf. (m) vid. Last. p. 312.

trovenditionis ^a, addictionis in diem ^b, legis commissoriaz, &c. ^c; prout enim partes disponunt, ita jus est.

Pactum protomiseos est, quo inter se partes conveniant, ut si res denud ab emtore veneat, ipse tantumdem offerens reliquis omnibus preferatur ^d.

Addictio in diem est pactum, ut meliore conditione intra certum tempus allata, res inempta sit ^e.

Pactum de retrovendendo est, quando inter partes convenit, ut emtor, quandocunque vendor obtulerit idem pretium, vel intra certum tempus, vel post tempus aliquod elapsum, huic retro vendere tenetur ^f.

Lex commissoria est pactum, ut pretio ad diem non soluto res inempta sit ^g.

n. 12. Quæri solet, an quedam gentes excludi a commerciis possint? & merito id affirmat Grotius: modo non fiat in contumeliam illius gentis; quod latius alibi explicavimus ^h.

§. CCXLVII. LOCATIO CONDUCTIO est contractus consensualis ⁱ, & juris gentium ^j, de usu rei, vel operæ, pro certa merccede concedendo, vel prestanto ^k.

§. CCXLVIII. Locator igitur vel est *reis*, vel *operae*. Nam 1. locari possunt res omnes, quæ in hominum commercio sunt, nec *usa* consumuntur, etiam alienæ: 2. omnis *opera honesta*, quæ mercudem admittit; adeo ut si quis operam publice profite-

(a) Laut. p. 311. (c) Laut. p. 315. (p) Laut. p. 325.
(g) L. 7. ff. contr. emp. (r) Tot. tit. L. 1. ff. de addict. in diem. (s) L. 2. C. paæ. int. emt. (s) Tot. tit. De leg. commiss. (u) L. 2. c. 2. §. 24. (v) in comment. ad d. §. 24.
(x) pr. Inst. de emt. & vend. (y) §. 2. Inst. d. 4. J. N. G. & Civ. pr. & §. 1. paci. (z) pr. & §. 1. Inst. L. 2. ff. Locat. Grot. L. 2. c. 12. §. 3. n. 4.

fitetur, (uti profitentur Advocati, Proxenetæ, &c.) merces pro tali opera debeatur, et si promissa non sit.

Not. Opifex est locator operæ, & conductor operis. Conductor vero, qui opus faciendum locat, locator operis dicitur.

§. CDLIX. Causa hujus contractus ex ratione naturali sequitur (§. 399. seq.) Uterque enim consentit de jure suo in aliud transferendo: locator quippe disponit de sua re, & de sua opera alii concedenda; conductor autem de mercede alteri præstanta. Hoc jus igitur utriusque ex consensu quæsumum alter alteri tribuere tenetur.

§. CDL. Effectus locationis conductionis est, ut actio detur locatori, ejusque heredibus, contra conductorem, ejusque heredes, ad solvendam constituto tempore mercedem, & ad rem finita locatione restituendam. Præterea, locator agit ad omnem causam, & ad præstandum damnum dolo, vel culpa datum.

Jure Romano causa hæc petitur ipsa actione locati &; & culpa faltæ levis prestatus: nisi locator vel operam locare soleat, vel peritiam profiteatur K.

Sed & conductori, ejusque heredibus, datur actio contra locatorem, ejusque heredes, ut prætaret usum rei, vel operæ locatæ, & conductæ, nec non omnem causam, & culpam.

Jure

(a) L. 19. §. 7. Locat. L. 1. pr. æstim. aft. Conf. L. 22. §. 2. L. 25. §. p. ff Locat. cond. (b) L. 24. 29. C. Locat. (c) dict. leg. (d) Grot. L. 2. c. 12. §. 18. (e) pr. Inst. de Locat. cond. (f) Laut. comp. pag. 389. Heinric. Elem. part. 3. §. 126. (g) Laut. d. 1. (h) §. 5. Inst. Loc. Cond. L. 5. §. 2. Commod. (i) L. 40. Locati L. 1. §. 8. depos. d. §. 5. Inst. (K) L. 9. §. p. Locat. Par. hyp. Inst. de loc. cond. §. 4. (l) L. 19. §. 9. ff. Locati. L. 49. ff. O. A. (n) pr. Inst. de locat. cond. L. 15. §. 1. in fin. L. 21. ff. Locati Laut. comp. p. 381. seq.

Jure Romano hæc actio datur ex ipso contractu locati; eademque culpa præstatur, quam locator præstat.

§. CDLI. Finitur locatio finito usu: Jure Romano, etiam ante, si 1. dominus indigeat; vel 2. refectione opus sit; vel 3. conductor re abutatur, &c. *

§. CDLII. MANDATUM est contractus 'juris gentium', consensualis, quo quis negotium alterius honestum, ab hoc sibi commissum, gratis (et si honorarium accedere posset) suscipit ?.

n. 1. Causa hujus obligationis est ex jure gentium: uterque de suo jure disponit; *mandans* de suo negotio, quod alterius curæ committit; & *mandatarius* de sua opera, & diligentia. *Mandatarius* igitur, qui promittit operam, & diligentiam, jus aliquod transfert in mandantem, quod huic tribuere, i. e. diligentiam, & operam promissam, & quicquid iude accepit, præstare tenetur. *Supr.* §. 353. num. 4.

Econtrario, *mandans*, qui alteri negotium suum commisit, nullum jus in mandatarium transfert; adeoque *mandans* non tenetur *mandatario*. Si vero *mandatarius* impensas fecerit, tunc tenetur *mandans* eum indemnem præstare: non ex pacto; nam dictum est nihil mandatario promissum esse: sed ex æquitate, ne locupletior fiat cum alterius jactura.

Hinc apparerat ratio, cur *mandans* re integra semper paenitere possit: nam is nullum jus in mandatarium transtulit, adeoque ei non obligatur. (*Vid. dict. §. 153.*)

n. 1. Requiritur igitur ad *mandatum*, i. ut uterque consentiat, etiam tacite: consentit autem qui operam, & auxilium præstat, vel ratiñabat; non si

Sam. de Cocceii Instr. ad Grot. Y sal-

(e) Conf. Par. Hyp. Inst. tit. locat. §. 3. (p) L. 5. pr. §. 6
pact. (q) L. 6. pr. L. 7. ff. L. 1. C. Mand.

Saltem commendat ; vel ne dum consilium dat , & alter & que facturus fuisset . z. Ut negotium sit honestum ; alias neuter akeri obligatur " uterque tamen illis , quibus noscitur est , ex delicto tenetur . Ut gratis fiat ; & 4. mandantis intersit .

n. 2. Mandatum est vel 1. generale , vel speciale ; 2. vel tacitum , vel expressum .

v. 3. Effectus mandati est I. ut mandans tenetur ex facto mandatarii , et si hic fines mandati excesserit x ; adeo ut si alii noscitur est , ex delicto uterque obligetur .

II. Ut aetio ex hoc contractu detur mandanti , ejusque heredibus , aduersis mandatarium , ejusque heredes , ad praestanda ea , que occasione mandati accepit . Praterea iure Romano eadem actione mandans agit ad omnem causam , dolum , & culparam , &c.

III. Ut actio quoque detur mandario ad iudiciam ratatem ratione mandati consequendam : et si per equipollens saltem mandatum impleverit .

v. 4. Ficitur actio mandati 1. consensu utriusque : 2. revocatione mandantis , & renunciatione mandatarii : modo res integra sit . Vid. supr. §. 153.

An 3. morte mandantis , vel mandatarii ? Affirmatur , si res integras sit : cum enim defunctus non fuit .

(r) L. 22. s. 11. L. 15. Mand. Grot. L. 2. c. 12. s. 2
Laut. comp. sic. assudari . (rr) vid. Laut. comp. pag. 286
287. (s) Laut. dict. pag. 286. (t) Laut. dict. loc. pag. 285
286. (u) Grot. I. 3. c. 18. p. 1. (v) Laut. d. l. pag. 184.
in ha. (x) Grot. L. 2. c. 11. s. 12. L. 3. c. 22. s. 4. n. 1
& 3. (y) Laut. d. l. pag. 285. (z) L. 8. s. 6. L. 10. 6. 2
L. 20. pr. Mand. Laut. comp. p. 287. (b) s. 8. Inst. mand.
L. 12. 9. 9. L. 20. pr. L. 27. s. 4. L. 56. 4. En Mand.
utque sic. mandati pag. 289. Grot. I. 2. c. 11. s. 13. n. 1.
(d) s. 10 inst. mand. 4. 37. mand. Grot. I. 2. c. 11. 6. 17.
num. 1.

fuerit obligatus ; nec hæredes obligari poterunt ; quia obligatio ; quæ nulla in defuncto fuit , in hærede inchoari nequit .

Exc. si res integra non sit , uti si geri cœpta est , vel si mors gerenti ignota sit . Mensem l. 57. ff. mand. quæ oblatæ regulæ nostræ videtur , alibi explicavimus .

§. CDLIII: SOCIETAS in genere communio nem utilitatis denotat ; unde tot societates dantur ; quot negotia ; quæ ad communem utilitatem tendunt .

§. CDLIV: Societas in genere sunt vel PUBLICÆ , vel PRIVATÆ : Ad publicas societas referuntur 1: societas civiles ; quando scilicet plures patresfamilias in unam civitatem coeunt juris tueendi causa . 2: societas bellica ; quæ contrahitur per foedus sociale . Quidam 3: societatem aliquam humani generis fingunt ; at tales non dari ; alibi probavimus .

Private societas sunt , i. quando plures privati unum corpus constituunt , ut corpora opificum ; monasteria ; &c. 2: Societas domesticæ . 3: societas negotiatoriaræ ; de quibus hic agimus .

§. CDLV: SOCIETAS est contractus iuris gentium ; consensu constans ; de communicando invicem rei , vel negotii honesti , lucro , & damno .

§. CDLVI: Hæc societas est vel UNIVERSALIS ; eaque vel onerium bonorum , qua omnia bona , & onera , ad quæ socius tenerur (modò ne ex-

Y. 2. deli-

(e) Vid. supr. §. 153. (f) Vid. ius meum controv. tit. Mand. q. 18. (g) d. §. 10. (h) dict. q. 19. (i) Grot. l. 2. c. §. 17. (k) vid. supr. §. 19. seq. (l) vid. infr. l. 7. cap. 4 (m) vid. dissert. proœm. l. §. 24. seq. (n) vid. supr. §. 280. (o) vid. supr. §. 128. seq. (p) l. 7. pr. §. 1. pact. §. 2. Inst. de jur. nat. (q) l. 57. ff. pro Socio Laut. tit. pro socio 138. seq. seq. Grot. l. 2. c. 12. §. 4. & §. 24. (r) l. 73. ff. pro soc.

delicto suo^(s)), communia sunt ; vel omnium negotiationum, qua sola ea, quæ quæstus causa fiunt^(t) ; vel PARTICULARIS, quæ certarum rerum, vel negotiationum est ; eaque in dubio contracta videatur^(u).

§. CDLVI. Causa hujus contractus ex jure gentium oritur : Socii enim, qui de lucro, & damno invicem communicando paciscuntur, de suo jure disponunt, nimirum, de utilitate suæ rei, vel operæ in alium transferenda. Ex hac dispositione cuique sociorum jus quæsitum est, quod alter alteri tribueret tenetur.

§. CDLVII. Partes lucri, & damni, dependent ex consensu partium : prout enim partes de suo jure disponunt, ita jus est ; adeoque partes possunt esse inæquales^(v).

Si socii ita paciscuntur, ut alter nullam lucri, sed solum damni partem habeat^(w), vel donationis causa, societatem inœunt^(x), valet quidem pactum jure naturæ, (secus, ac jure Romano) ; sed tunc non est societas^(y).

§. CDLIX. Effectus societatis est, obligatio communicandi lucrum, & damnum : unde datur actio sociis, eorumque hæredibus, contra socios, eorumque hæredes, ad id, quod socij ratione societatis sibi invicem præstare tenentur. Præterea ex societate omnis causa, & culpa præstari debet^(z).

Jure Romano causa petitur actione ex ipso contractu, & culpa saltem levis præstatur.

§. CDLX. Finitur societas, 1. morte unius socii^(a),

(s) l. 52. §. fin. & leg. seq. Pro soc. (t) leg. 7. pr. cod. (u) pr. Inst. de societ. (v) Grot. l. 2. c. 12. §. 24 n. 3. (x) l. 59. pr. pro socio. (y) l. 5. §. fin. Pro socio. (z) dd. leg. (b) l. 5. §. 2. commed.

et 3. renuntiatio unius et 3. negotio finito. Et cetera.

§. CXLXI. CONTRACTUS VERBALIS. si pulatio dicitur: & est eorum, quæ rogata sunt inter presentes, in continentis, ob causam, verbis, facta re promissio.

n. 1. *Causa* stipulationis, quoad consensum, est ex ipso iure naturæ; nam ex eo, quod alter rogat; alter respondet, obligatio iure naturæ oritur propter consensum, nisi nulla causa præcesserit: at quoad formam est mens juris civilis. Adeoque ex iure Romano est, quod verba requirantur; quod responsio beat fieri in continentis, quod causa præcedens requiratur; quod inter presentes fieri beat &c. & quod his soleantibus deficientibus stipulatio nec in viam pacti valeat.

n. 2. Ratio inventæ stipulationis, fuit, quod i. jure Romano ex modo pacto nulla data fuerit actio, quia noluere leges, ut cives temere sua jaclent; uti jaclare videbantur, si sine causa protitterent: 2. quod nec dissolvi potuerit civilis obligatio per nudum pactum: nec 3. contractus civilis modo pacto potuerit transformari in alium contractum, ad eum effectum; ut tolleretur obligatio ipso jure: quia iidem demum modis aliquid dissolvitur, quibus contrahitur. Obligatio igitur civilis non nisi per obligacionem civilem dissolvi potuit.

Legislatores Romani rigoriter juris antiqui varie

Y 3. mi-

(d) §. 4. Inst. l. 64. ff. l. 14. eod. vid. §. 353. n. 4.
 (e) §. 6. Inst. de locat. (f) Laut. comp. pag. 295. (g) l.
 l. §. 2. V. O. lib. 52. §. 2. O. & A. (h) l. 1. C. Contra-
 ter. Stip. (i) l. 1. §. 1. l. 137. p. V. O. (k) vid. supr.
 §. 436. n. 2. (l) dict. lib. 52. §. 2. (m) Laut. Comp.
 pg. 627. (n) l. 52. §. 4. V. O. (o) tot. tit. Inst. De inq-
 uil. Stipul. (p) l. 1. §. 2. ff. de rer. permuat. vid. supr.
 §. 436. 432.

mitigarent [vid. §. 436. 438.] ; & inter alia statuerunt ratione *primi membra*, ut si verbis solennibus id, quod nuda pacto promissum erat, confirmaretur, etiam obligatio civilis inde oriretur, nimirum, *actio ex stipulatu*: adeoque ad essentiam stipulationis requisivere, ut causa præcesserit (d. §. 436.). Non enim temere videbatur suum jactare, qui deliberato animo fidem datam interato confirmat: iam enim causa subesse putabatur, nimirum, pactum præcedens.

Et cum quoad secundum, *tertium membrum*, iisdem demum modis quid dissolvatur, quibus contrahitur, sponte sequitur, accidente stipulatione, i.e. *contractu verbali*, priorem obligationem civilem, iam per aliam obligationem civilem, id est per verborum obligationem, ipso jure dissolvi, vel in aliam civilem transformari posse.

n. 3. Species stipulationis sunt, 1. *correalis obligatio*, 2. *fidejussic*, 3. *novatio*, 4. *delegatio*, 4. *acceptatio*; de quibus singulis suis locis agemus.

§. CDLXII. LITTERARUM OBLIGATIO, est contractus nominatus, quo quis litteris pecuniam, vel rem, quam se, vel alium, accepisse confessus est, exhibitis verbis solennibus restituere promittit.

n. 1. *Causa* hujus obligationis quatenus ex *consensu oritur*, æque, ac stipulatio, est ex jure naturæ; debitor de suo jure disponit promittendo; ipse enim declarat, se debere, se alteri obligatum, adeoque jus alii sua voluntate quæsิตum esse. Idque jure gentium verum est, sive causa, propter quam cautio scribitur, præcesserit, sive non: statur enim promissio debitoris.

n. 2.

(g) §. fin. Inst. de obl. L. 14. C. non num. pec. lib. 1. §. 1. O. A. Caii Inst. l. 2. §. 9. §. 1. pr. & §. 13. Heinecc. antiqu. Rom. ad Inst. l. 3. tit. 22. (r) lib. 6. C. non num.

n. 2. *Ac forma* est ex jure civili : hinc 1. requiri-
tur debitum præcedens, quod cæstio; seu litterarum obligatione firmator, unde cæstio dicitur ¹.
2. Requiritur ut litteris scribatur cæstio; adeoque
locum habet, ubi queri non posse², forte si inter
absentes, vel cum multo negotium sit. 3. Requiri-
tur certa, & solennis formula, tum interrogandi,
tum respondendi, quam ex Theophilo alio modo
Gothofredus exhibit, alio modo Heineccius ³. Sed
& 4. speciale hoc constitutam est jure Romano, ut
confessio sola acceptæ pecuniae, scriptis facta, non
probet debitum, sed debitor opponiere possit, non
numeratam esse pecuniam ⁴. Scous si causa expref-
sa ⁵, vel sententia aguita est ⁶.

n. 2. Ratio introductæ litterarum obligationis ea-
dem est, quæ stipulationi causam dedit: nimurum,
1. ut ex nudo pacto, per litterarum obligationem
confirmato, detur actio: 2. ut prior obligatio civilis
per talem obligationem litterarum ipso jure tollatur,
vel 3. in aliam civilem obligationem transformetur.

§. 462. n. 2.

Nam inter litterarum obligationem, & verborum
obligationem, nihil interest, nisi quod hæc obligatio
verbis inter præsentes, illa litteris, adeoque inter ab-
sentes, qui querere inter se non possunt ⁷, consti-
tuatur. Utrobique autem verba solennia ⁸; & NB.
causa præcedens ⁹, requiratur. Actio, quæ ex hac
litterarum obligatione datur, vocatur *condicione* ex
scriptura ¹⁰.

V 4

n. 3.

(s) I. p. Cod. Theodos. de denunc. l. 5. C. Non num. pec.
(z) s. 1. Inst. lit. obl. (u) Heinr. cr. d. l. 3. tit. 22. (v)
1. 7. C. Non n. (y) L. 13. Cod. non num. l. 25. S. fin. prob.
(z) lib. 4. Cod. Non num. (a) S. un. Instit. ibi, ubi queri
non posse, &c. de liter. obl. (g) L. p. C. Theod. de
Denunciat. Theophil. Paraphr. Inst. L. 3. tit. 2. Caii Inst.
L. 2. tit. 9. S. 1. pr. & S. 13. (e) vid. S. præced. n. 1.
(d) d. S. un. Conff. Heinecc. d. L. Caii d. l.

n. 3. Hinc jam apparet , 1. litterarum obligacionem differre ab obligatione chirographaria , quæ tantum pactum nudum infert : 2. eam referri non posse ad solam novationem . Etsi enim formula , quam Theophilus afferit , indigit , per litterarum obligationem dissolvi priorem obligationem , & in aliam transformari , id tamen exempli saltem causa fit : principalis ejus effectus est ; ut actio ex tali litterarum obligatione , si causa præcessit , detur .

n. 4. Differit quoque a constituto , quod causa quidem precedentem requirit , sed verbis solenibus ibi opus non est f. Neque per constitutum obligatione civilis dissolvitur , nec hæc in aliam transformari potest : id enim saltem per verborum , & litterarum obligationem efficitur .

S E C T I O . IV.

De Contractibus innominatis.

§. CDLXIII. OMNES reliqui contractus , qui certum nomen non habent , scilicet Romanis dicuntur contractus innominati , & referri possunt ad quatuor genera (a) *Ad do ut des* , [b] *ad do ut facias* , [c] *ad facio ut des* , [d] *ad facio ut facias* .

Contractus *do ut des* est , quo res datur , ut illa ipsa , vel tota , vel pro parte : sola , vel cum aliâ re , reddatur . *Do ut facias* est , quo res datur , ut accipiens aliquid faciat . *Facio ut des* , quo aliquid facio , ut alter mihi aliquid det . *Facio ut facias* , quo factum præstatur , ut in ejus compensationem fiat aliud k .

n. 1.

(e) d. s. an. (f) L. 24. L. 26. ff. Constitut. pec. (b)
Lsut. comp. pag. 392. (i) L. 5. pr. ff. d. præscr. verb. (k)
Lsut. sit. de præscr. verb. pag. 399. seq.

n. 1. *Actio*, quæ ex his negotiis naturalibus datur, certum nomen non habet, sed vel juxta præscripta verba disponentium instituitur, unde *actio præscriptis verbis* dicitur¹; vel juxta expositionem facti, quod judicii proponitur: unde *actio in factum* vocari solet².

Hinc si dubium sit, an *actio nominata*, vel quænam compètat, JCti Romani hanc naturalem *actiōnēm de præscriptis verbis* dare solent.

n. 2. Atque hæc ratio est, cur *actio estimatoria*, & *permutatio*, a JCts Romanis inter contractus innominatos referantur³.

Nam *estimatorius contractus* est, quo res certo præcio estimata datur vendenda⁴.

Dubium hie fuit, an negotium hoc esset *venditio*, quia res alii pro certo pretio vendenda traditur; an vero *locatio*, & *conductio opera*, quia operam de re vendenda vel locasse, vel conduxisse partes videntur. Ne igitur cavillandi occasio detur, JCti actionem quidem *præscriptis verbis* dederunt, sed cum qualitate *estimatoriae*. Cujus effectus est, ut sit bonæ fidei contractus, æque, ac ille, quibus similis est⁵.

n. 4. Quæri solet, an per hunc contractum *estimatorum* transferatur dominium in eum, qui rem vendendam estimato accepit, ad eum effectum, ut periculum rei in accipientem transeat? Recte id negat Ulpianus⁶. Sane, is, qui alii rem dat ut pro certo pretio eam vendat, non habet animum transferendi dominii antequam vendita, & tradita sit. Hinc accipiens liberatur si rem ipsam, etiam corruptam, (sine ejus dolo, & culpa) restituit⁷; quod verum non esset si is dominus factus fuisset, adeoque periculum ad eum pertineret.

Cer-

(1) Laut. comp. pag. 501. (2) Laut. comp. p. 401. (3)
Laut. comp. pag. 392. seq. (4) Lib. 1. pr. §. 1. de estimatio-
ria. (5) L. 1. ff. estim. act. (6) L. 17. §. 1. ff. præscr.
verb. (7) d. L. 17. §. 1.

Certum igitur est, per solam estimationem periculum in accipientem non transire.

Neque obstat assertum ejusdem Ulpiani, estimationem periculum ejus factre, qui suscepit. Resp. Differit loquitor de casu, ubi quis suscepit se praestitum estimationem. Quo casu omnino verum est, re estimato data omne periculum praestandum ab eo, qui estimationem se praestitum receperit: quae sunt verba ejusdem Ulpiani.

At bene notandum est, accipientem hoc casu periculum suscipere, adeoque casum omnem praestare, non vi dominii, (quia accipiens liberatur si rem incorruptam reddit ^s; quod verum non esse, diximus, si dominus factus esset) sed ex pacto, quia propter estimationem praestituti suscepit ^v.

Atque haec ratione antinomia inter duas has ejusdem Ulpiani leges, quae adeo iuris interpretes vexavit, sponte sua evanescit.

n. 5. Permutatio est, quando res cuiuscunque generis datur, ut pro alia accipiens vicissim det rem aliam, sive ejusdem, sive diversi generis ^x.

Hie iterum dubium fuit, an ne sit vera emtio venditio, adeoque contractus nominatos. Verum, cum 1. eo casu non constaret, quis sit emtor, quis venditor: 2. quenam mens, quod pretium: 3. emtio nudo consensu constat; permutatio a datione incipiat, &c. ideo receptum tamen est, hinc non esse venditionem, utpote quae pecuniam numeratam requirit, & nudo consensu constat, sed contractum innominatum ^z. Quia tamen permutatio ante inventam:

(s) d. L. 17. S. 1. L. 10. S. 4. 5. jur. dor. (t) L. 5. S. 3.
¶ Commod. (u) d. L. 5. S. 3. (v) Conf. L. 10. S. 6. jur.
dor. (x) L. 1. pr. S. 2. & L. 6. C. de rer. permvt. (y)
Lib. 1. de rer. pecunias.

tam pecuniam numeratam ab emtione venditione non differebat; ea autem inventa, vera venditio non esset: actio naturalis de praescriptis verbis inde data est, cuncta qualitate de rerum permutatione. Conclusus effectus est, ut imitetur naturam ejus contractus, i. e. referatur inter negotia bona fidei.

At merito queritur, quomodo permutation differat ab articulo *do ut des?* Resp. Quidam antiquorum Ictorum rerum permutationem esse ipsam emtionem venditionem, adeoque contractum dominatum, statuerunt^b. Sane, Sabinus, & Cassius etiam in alia re, extra pecuniam numeratam, pretium consistere posse, existimauint^c. At Proculus, aliquique, permutationem rerum propriam esse contractus speciem, a venditione diversam, crediderunt^d; ac rationes differentiae plurimas allegaverunt^e.

Vulgo autem notum est, apud Romanos, quoties incertum esset quale negotium sit, civilem incerti actionem dari, i. e. praescriptis verbis: atque eandem Imperatores hoc quoque casu dederant^f.

Cum vero permutatione vicina esset emtioni^g, immo a quibusdam pro ipsa emtione venditione habetur^h, proprium nomine huic negotio imposueruntⁱ, & uti in contractu estimatorio dederunt actionem estimatoriam de praescriptis verbis^j, ita in contractu permutatorio actionem permutatoriam de praescriptis verbis dari voluerunt^k.

Hæc

(a) S. 28. Inst. act. (b) § 2. Inst. de emt. vend. (c) d. S. 2. (d) d. § 2. (e) lib. 1. ff. rer. perm. ibique Goth. (g) lib. 5. S. 1. Præser. verb. ibi: *quia non placet, permutationem rerum emtionem esse, dubium non est, nasci civilem actionem.* (h) t. 2. ff. Rer. permut. (i) S. 2. Inst. de emt. vend. (k) S. 2. Inst. de emt. vend. (l) L. 1. ff. de estimatoria. (m) Rubr. de tot. tit. de rerum permut. junct. l. e. §. 1. Præsc. verb.

Hæc igitur actio sequitur naturam actionis ~~estatis~~
venditi ", indeque est bona fidei ".

Differt ergo permutatio ab articulo *do ut des*, quod
illa proprium nomen habet, & speciale actionis no-
men; & quod actio, quæ ex hoc negotio oritur,
fit bona fidei.

C A P U T III.

De Accessionibus Conventionum: ubi de jurejurando,
de Pignoribus, de Correis, de Fidejussoribus, de
Obsidibus, item de Conditione, Modo, & Die,
agitur:

§. CDLXIV. **PACTIS**, & promissionibus ali-
quando addit solent *cautiones*, ut
eo magis firmâ maneat.

Cautio autem illa fit vel adjectione rei religiosæ;
id est jurejurando; vel datione rei, quod fit per *pignus*, & *hypothecam*: vel interventu personæ extra-
neæ, quæ vel ut principalis accedit, ut *correi*, vel
ut minus principalis, quo pertinent *fidejussores*, *obsi-
des*, & *guarantæ*.

De *guarantis* in libro *septimo* speciali capite age-
mus.

§. CDLXV. Omnes hæc accessiones valent ex di-
spositione eorum, qui jus pacisendi habent: is
etim, qui juramento fidem datam confirmat, qui
securitatis causa pignus tradit, qui obligationem at-
terius in se recipit, vel in solidum, vel fidejubendo
pro alio, vel mandando ut solvat, vel obsidem se-
dando, vel garantiam promittendo; de jure suo di-
ponit, illudque voluntate sua in alium transfert,
ad eo-

(n) lib. 2. §. Rer. permutat. (o) §. 28. Inst. de
actioni.

ad eoque alteri tribuere hoc jus, quod alienum est, tenetur. Quod in singulis speciebus plenius demonstrabimus,

S E C T I O I.

De Jurejurando.

§. CDLXVI. GROTIUS ab omni ævo, & apud omnes gentes, magnam vim jurisjurandi fuisse, assertit, ; unde perjurium monstrorum peccatum dicitur, .

§. CDLXVII. Jusjurandum quibusdam dicitur quasi Jovis jurandum; nam jus a Jove dici, sunt qui afferunt. Rectius videtur dici, quasi *jus*, *quod jurandum*, id est jurando confirmandum est.

§. CXLXVIII. Jusjurandum est assertio religiosa ad id, quod vel promittitur, vel assuritur, confirmandum adhibita.

Fieri ergo illa assertio potest, non tantum per Deum, sed & per quamvis aliam rem, quæ nobis sancta est, ; etiam per creaturas, &c. " , non per deaestros : etsi recipi ab alio, cui Idola sacra sunt, tale juramentum possit, quia Deus etiam talia punire solet.

§. CDLXIX. Cautio autem hæc in eo consistit, quod jurans deterri soleat a violatione fidei datæ per mala, quæ in casum perjurii sequi solent. Ita enim i. is, qui per Deum jurat, (idem autem est si per cœlum, per terram, per templum, quis juret)

(p) L. 1. cap. 13. §. 1. (q) ibid. §. 10. (r) Vid. *jus meum controv. tit. de jurejurando* quæst. 1. (s) d. cap. 13. §. 10. 11. (ss) vid. *jus controv. tit. de jurejur.* qu. 6. 7. (t) Grot. L. 2. c. 2. §. 9. n. 4. *jus controv. tit. de jurejur.* q. 5. (u) Grot. p. c. 11. §. 11. Dicit. *jus controv. qu. 8.* (v) c. 6. 12.

bet; quia intelligitur is, qui in celo habitat, qui terram creavit, & qui in templo adoratur) eum vindicem vult esse perfidiae. Simili ratione 2. is, qui per principem jurat², ejus vindictam in casum perjurii implorat: merito igitur perjurus non tantum qua violator fidei, sed praeterea quod rem sanctissimam, Deum scilicet, & Principem, testem perfidiae suæ adhibuerit, poenam metuere debet. Ita 3: qui per salutem suam, vel liberorum suorum, per lapides, per pice torrentes atraque fuligine ripas, jurat³, in casu violatoræ fidei optat; ut male sibi, suisque sit, Deumque, qui fidei præsidet, executores horum mortalium precatur. Denique, & 4: qui per amicos, per memoriam majorum, &c. jurat⁴; si idem mali aliquid sibi imprecatur, nimurum; ut boni viri male de eo sentiant: sed & fidem violando nos amicos, & maiores parum in pretio habere, declaramus; quæ res in foro soli, speciatim in civitate, insignem effectum habet⁵.

§. CDLXX. Qui aliquid promittit *an Eydes facit*, [*juramenti loco*] in genere omnes res religiosas adhibuisse videtur; adeoque formula hæc verum juramentum continet⁶.

§. CDLXXI. Juramentum non est execratio⁷; nec votum, quod corban vocatur⁸.

§. CDLXXII. Jurare igitur licitum est, etiam Christianis⁹; jusjurandum enim est cultus divini species¹⁰, quia Deus testis veritatis, & index perjurii

(2) Grot. L. 1. c. 2. §. 10. n. 4. L. 2. c. 13. §. 11.
 (3) Grot. d. §. 1. jus meum controv. d. qu. 1. (2) vid. jus meum controv. tit. de jurejur. q. 9. (4) Laur. comp. pag. 174. dissent. Grot. L. 1. c. 19. §. 1. n. 2. (6) Grot. L. 2. c. 13. §. 10. (c) Diff. Grot. L. 2. c. 13. §. 11. n. 1. 2. & §. 21. vid. jus meum controv. tit. de jurejur. qu. 2.
 (d) vid. Grot. L. 2. c. 20. §. 45. du. 2. L. 2. c. 13. §. 10. §. 16. n. 2. & supr. §. 93.

Hi imploratur : * Neque obstat effarum Servatoris : Confabulatio vestra sit : Immo, Immo: Non; non; quod ultra est; est & malo s. Nam nova ratione dubio huic satisfeci in jure meo controverso : Sed & præterea loquitur Servator de confabulationibus, & de quotidiano sermone; ibi enim cum circa necessitatem adhibetur nomen Dei, omnino prohibitum est, iurato quid asserere; secus ergo si de confirmatione promissi, vel assertionis judicialis agitur :

* Nec temere, nec sine necessitate iuramento uti debet quisquam, sed tum demum, quando id vel a superiori, veluti iudice, vel ab alio deferatur. Nam Isidorus ait sent. libro: Non est contra Dei præceptum jurare, sed dum jurandi usum facimus, perjurii crimen incurrimus. Et D. Augustinus lib. de Mendacio: Dico vobis, non jurare omnino; ne, scilicet jurando ad facilitatem jurandi veniat, de facilitate ad consuetudinem, de consuetudine in perjurium decidatur.

§. CDLXXIII. Omne iuramentum est vel *promissorium*, vel *assertorium*. De hoc infra, ubi probationis jura explicabimus, agemus.

§. CDLXXIV. Promissorium est, quando quid promittitur adiecta mentione rei religiose :

§. CDLXXV. Jurare, id est promissa jurato confirmare, possunt omnes, qui consentire possunt¹. Non ergo infantes, nec furiosi, nec summe ebrios.

§. CDLXXVI. Juramentum præstari debet juxta sententiam ejus, cui promittitur, non juxta reservacionem sententiam iurantis²: & servari debet etiam pro-

(e) d. §. 13. (f) March. V. 37. (g) d. q. 2. (h) Grot. c. 12. §. 21. (i) Laut. comp. p. 176. (l) Grot. L. 2. c. 13. §. 2. (m) Laut. comp. pag. 174. (n) Grot. l. 2. c. 13. §. 2. §. c. 14. §. 39. q. 2. conf. ius controv. sic. de jurejur. q. 4.

prædoni ^a, perjuro ^b, tyranno ^c, hosti ^d; nec poenæ nomine ipsis jus hoc auferri potest ^e.

S. CDLXXVII. *Effectus jurisjurandi est, ut jurans obligetur ad implendum id, quod jurato promisit:* et si 1. promissio jurata vi, metuque sit extorta ^f: 2. jurans dolo inductus sit ad promittendum; modo dolus non inducat errorem, qui consensum impedit ^g; vel 3. promissio ex turpi, seu injusta causa facta sit ^h: non si 4. ipsa promissio sit turpis, aut injusta ⁱ.

n. i. Hinc jam appareat ratio, cur juramentum Gabaonitis præstitum validum fuerit, et si videatur 1. *injustum*, 2. *ex errore præstitum*, & 3. *dolo elicium* ^k. Nam *injustum* non fuit: *tum* quia Gabaonitæ ab hoste extrema metuentes saluti suæ consulabant, & vitam sibi salvam stipulabantur; quod negotium intuitu Gabaonitarum licitum fuit: *tum* quia ipse Deus præceperat Israelitis, ut supplicibus, & veniam deprecantibus, ac pacem, & religionem amplectentibus, parcerent ^l.

Cur ergo Israelitæ eos servos fecerunt si pactum licitum fuit? Resp. *tum* quia Deus dicto loco eos, qui ultiro se dedebant, non aliter salvos esse voluit, nisi sub lege servitutis ^m: *tum* quia ipsis nil nisi vitam salvam promiseront.

Ne-

(a) Dift. c. 13. §. 19. L. 3. c. 15. §. 2. & s. (p) d. c. 13. §. 16. (q) L. 3. . 19. §. 2. (r) d. c. 13. §. 19. Conf. jus meum controv. tit. de pactis, qu. 33. (s) Dift. c. 13. §. 20. n. 3. & L. 3. c. 19. §. 3. n. 1. ubi aliud obtinere jure gentium, ait Dift. c. 19. §. 5. (t) Laut. comp. p. 175. Grot. l. 2. c. 13. §. 14. §. 29. c. 14. §. 3. L. 3. c. 1. §. 19. (u) Vid. jus meum controv. de jurejur. q. 11. & supr. §. 418. Grot. L. 2. c. 17. §. 14. 15. 16. 17. & L. 3. c. 19. §. 16. (v) Grot. d. c. 13. §. 4. 6. & 7. jus controv. dict. tit. q. 12. (x) vid. sup. §. 425. (y) ib. Dift. Grot. d. c. 13. §. 6. (z) Vid. Iohu. XI. seq. 2. Sam. XXI. v. 1. seq. conf. Rauchb. p. 21. q. 4. per rot. (a) Deut. XX. 9. seq. Rauchb. d. q. 4. n. 59. (b) d. c. 20. §. 11.

Neque error hic talis fuit, qui consensum impediret: non enim in persona, sed saltem in qualitate personæ erratum fuit. Accedit, quod ipsi jurantes dubitaverint, & nihilominus in genere vitam salvam promiserint. Illi igitur ipsi causa erroris fuerunt; facile enim interrogando Denim, certiorari de conditione personarum, potuissent. Sed &, quod maximum est, per hunc errorem læsi non sunt, nec ius aliquod ipsis ablatum est; adeoque nulla fuit revocandi causa.

Denique nec *dolus* malus hic subsuit; dictum enim est, factum Gabaonitarum nihil injusti continere: de sua salute, & de incolumentate vitæ agebatur; ipsi pacem poscebant, quo casu ipse Deus parcendum esse victis, statuit. Hinc jure Romano (ubi actione de dolo negotia dolo contracta rescindunt) non habetur pro dolo, si aliud agitur, aliud simulatur: sicut faciunt qui per ejusmodi dissimulationem deserviunt, & tuentur vel sua, vel aliena^c.

§. CDLXXVIII. Si jurans violat juratam promissionem, actio datur creditori contra jurantem, ut fidem juratam impleat; Deo autem, ejusque vicariis, jus puniendi perjuros competit.

§. CDLXXIV. Eadem obligatio etiam ad summas potestates pertinet: illæque ex sua promissione jurata subditis, & que, ac alii privati, tenentur (et si actio cum effectu institui contra Principem non possit)^d, Deoque violatæ fidei penas olim daturi sunt. Quatenus vero beneficia juris civilis, quibus vis juramentorum infringitur, Principi profici, alibi examinavimus^e.

§. CDLXXX. Poena perjurii personalis est, adeoque ad heredes non transit. Et si Deus poenas aliquando ad posteros extendat^f. Hoc jure posteri Santi luerunt perjurium parentis^g.

Sam. de Cocceij Intr. ad Grot.

Z. §. CDL-

(c) L. 1. s. 2. ff. dol. mal. (d) Grot. L. 2. c. 14. s. 16. (e)
vid. supr. s. 421. (f) Grot. L. 2. s. 20. s. 14. L. 2. c. 13.
s. 1. n. 1. (g) II. Sam. XXI.

§. CDLXXXI. Præstissimæ autem, eoque jusjurandum implevisse videtur, 1. si præstatio impossibilis est, & per jurantem non stat^b: 2. si alter remittit^c: 3. si superior propter utilitatem publicam promittentem dispensat: quod relaxatio jurisjurandi dicitur^d. Idque Principes ratione suorum juramento-rum antecedenter facere posse, ait Grotius^e; non consequenter.

§. CDLXXXII. De interpretatione jurisjurandi Grotius varias suppeditat regulas^f, quas in genere non agnoscimus. Veras interpretationum regulas suppeditabimus infra §. 506.

S E C T I O II.

De Pignoribus.

§. CDLXXXIII. DE *pignoribus*, eorumque jure, egimus supra §. 306. seq. Ubi simul demonstravimus, iure naturæ per contractum pigneratitium nullum jus in re, sed solam obligationem personæ, constitui.

S E C T I O III.

De Correis.

§. CDXXXIV. CORREI sunt vel *credendi*, vel *dabendi*. Correi *credendi* sunt, cum id specialiter agitur^g, ut pluribus eadem res^h, ex eadem causa, & quidem singulis in solidum, debeaturⁱ.

Cor-

(b) Grot. d. c. 13. §. 8. 9. (c) d. c. 13. §. 18. (d) dict. c. 13. §. 20. (e) Grot. l. 2. c. 14. §. 3. (f) L. 2. c. 13. §. 3. n. 2. §. 5. L. 3. c. 1. §. 19. Auth. hoc ita &c. C. de duobus reis (v) pr. Inst. de duob. reis. (p) L. 2. L. 9. ff. & duob. reis. (q) L. 9. L. 12. &c. Eod. (r) §. 1. Inst. L. 2. §. 1. Eod.

Correi debendi sunt plures personæ¹, quæ unice eandem rem², ex eadem causa³, & quidem singuli in solidum, debent⁴.

§. CDLXXXV. Etsi autem plures hinc sint obligationes, unum tamen saltem est debitum: unde unus creditorum reliquis nocet⁵ & unus reliquos liberat⁶.

§. CDLXXXVI. Quæri solet, an si reus correo succedit, per confusionem pollatur obligatio; & recte id negatur: Quoties enim duo sunt obligationes principales, Scævola ait, alteram alteri potius adjici ad actionem, quam confusionem parere⁷.

§. CDLXXXVII. Porro quæri solet, an correus debendi, qui solvit solidum, & correis partem repetere possit? Resp. a correis non potest repetere⁸, quia suum debitum solvit: nisi 1. socii sint: 2. actiones ei cedantur: vel 3. ab eo repetatur, qui accepit pecuniam, adeoque cuius negotium gestum est; hinc enim locupletior fieret cum alterius jactura⁹.

§. CDLXXXVIII. Causa hujus correalis obligationis est ex consensu, adeoque hactenus ex jure naturali: prout enim partes de suo jure disponunt, ita jus est. Jure Romano ex nudo tali consensu nulla actio dabatur, quia causa non subest intuitu correi, qui vel nihil, vel saltem partem accepit: hinc tunc demum cum effectu correus obligatur, si verba sollempnia acoedunt, & correus contra correos agit actione ex stipulatu.

(1) pr. inst. de duob. reis. (2) L. 2. L. 9. ff. Eod. (3) I. 9. l. 12. l. 6. §. 4. Eod. (4) d. pr. Inst. Laut. comp. p. 629. (5) l. 2. ff. de duob. reis l. 31. Novata. (6) S. 1. Inst. de duob. reis. (7) l. 93. §. 2. ff. Solut. vid. jus meum controv. part. 2. pag. 901. (8) l. 62. ad leg. Falc. l. 2. c. de duob. reis l. 39. ff. Fidejuss. Laut. comp. p. 631. (9) vid. jus meum controv. part. 2. pag. 566. q. 6. & pag. 571. qu. 12.

S E C T I O IV.

De Fidejussoribus.

§. CDLXXXIX. FIDEJUSSIO est pactum, quo quis obligationem alterius, in majorem creditoris securitatem, in fidem suam recipit; adeoque quando quis alterius obligationi, idem, quod ille debet, promittendo, accedit^a.

§. CCXC. Ex hoc pacto naturali ratione oritur obligatio, quia quilibet de jure suo disponere potest: si proinde ita disponit, ut alterius debitum in se recipere velit, ex hoc promisso jus in creditorem transfert, quod ei tribuere tenetur^b.

§. CDXCI. Jure Romano, quia sine ulla causa fidejussor pacto suo se obligat, nulla inde dabatur actio, nisi stipulatio pacto accesserit, atque hinc non valet nisi tanquam verborum obligatio.

§. CDXCII. Fidejussor accedere potest cuique obligationi, etiam quæ ex criminе oritur (at non ad eum effectum ut morte puniri possit, sed ut creditor agere possit ad id, quod interest^c). Fidejussor si sciente domino fidejussit, repetere solutum potest actione mandati^d, alias, negotiorum gestorum actione^e.

§. CDXCIII. Stenilis fidejussori est 1. *mandator*, quando nudo pacto quis alii mandat^f; ut 2. *confituentis*, quando quis constituit nudo pacto, se suum, vel alterius debitum soluturum^g; 3. *affirmator*, qui creditorem, cui ego pecuniam credere polui, idoneum affirmat^h.

S E-

(a) pr. Inst. de fidejuss. (d) Grot. l. 2. c. 21. §. 11. n. 1. l. 3. c. 2. §. 2. n. 2. (e) Grot. l. 3. c. 2. §. 2. n. 3. (f) §. 6. Inst. de fidej. (g) l. 6. §. 2. ff. Mand. Grot. l. 2. c. 10. §. 2. n. 2. (h) l. 32. ff. Mand. & Rubr. ff. de fidejussoribus &c. (i) l. 3. C. const. pec. ibique Grot. (K) vid. Struy. Exerc. 46. §. 35.

S E C T I O V.

De Obsidibus.

§. CDXCIV. SPÉCIES fidejussorum sunt OB-SIDES, qui, nimirum, pro suo, vel alieno debito, taceri se tradunt.

§. CDXCV. Si quis pro securitate suis debiti carceri se tradit, *obstegium* dicitur. Jure naturæ vadet tale pactum, quo quis ad carcerem se creditorū suo obligat, in casu non factæ solutionis; quia debitor de sua libertate, adeoque de suo jure disponit: Atque hic cavendi modus hodieque in Holsatia obtinet, & Germanice vocatur *das Einlager*; quod integræ dissertatione illustravit *Fomannus de obstegio*.

§. CDXCVI. Si quis pro alieno debito se obsidem dat, i. e. carceri se tradit, distinguendum est, an se det privato, an Principi: an extraneæ civitati, an hosti.

Privatus *se privato* obsidem dare pro alieno debito potest, quia de sua libertate, adeoque de suo jure, disponit¹: at hic modus cavendi, propter abusum, in imperio Romano prohibitus est.²

Privatus *principi* suo se date potest obsidem, v. g. pro reo criminis; qualia exempla obveniunt in *historia Damonis*, & *Pythiæ*, & passim³.

Hoc illicitum non est naturali ratione, quia obses de sua libertate, adeoque de suo jure disponit.

Si privatus obsidem se dat *extraneæ civitati*, v. g. pro securitate foederis, inter duas civitates pacti,

Z 3

uti

(1) Foman. d' disp. §. 32. Hering de fidejuss. c. 17. n. 66. Coler. proc. exec. p. 1. c. 8. n. 11. exemplum refert. met. Pist. p. 4. q. 138. n. 11. seq. (2m) R. J. 1577 tit. 17. Rubr. non vunckerlichen contr. §. vvie wohl auch. &c. (3) vid. Grot. l. 2. c. 21. §. 11. ibique not. Testm.

ut in foedere inter Gallos , & protestantes Germanos , obſides dati ſunt Christopherus Dux Mēgapolitanus , & Landgravius Philippus junior .) vallet tale paetum , quia de ſuo jure obſes disponit .

Denique ſi civitas hofiti fidem dat , & cautionis loco cives quosdam obſides offert , hoc quoque paetum jure naturæ non improbadatur .

§. CDXCVII. Quis vero effectus eſt hujas negotii ? Resp. obſides tamdiu in carcere retineri poſſunt , donec fides data impleta , & ei , cui data eſt , ſatisfactum ſit .

Si is , qui obſides dedit , nolit fidem datam implere , vel ei contrarium aliquid faciat , queritur , an is , cui obſides dantur , jus in vitam obſidum acqūrat , ita ut interficere eos poſſit ? Diximus , obſides dari vel privato , vel magistratuſ , vel alienæ civitati , vel hofiti . In primo caſu certum eſt , creditori nullum juſ acqūri in vitam obſidis : tam quia obſes non eſt dominus vitæ ſuæ ; adeoque de ea diſponere nequit ; tum quia debitor hominem ſuo jure vita privare non potheſt .

In ſecundo caſu res magis dubia eſt . Ille , qui pro reo criminis cavet , cauſa eſt quod dimittatur , eoque impunitatem confequatur : adeoque videtur morte puniri poſſe . At verius eſt , Principem non debere obſidem talem accipere : ſi vero accipit , non debet eum morte puniri , quia uti dictum eſt , obſes diſponit de jure , & re , quæ non eſt in ejus po- teſte .

Equidem Dionyſius in exemplo Damonis , & Pythia , paravit mortem obſidiij , in caſum ſi alter non reverteretur : at tyrannas is fuit , cuius actus de ju- re naturæ testimonium non faciunt .

Tertio , & quarto caſa , omnino juſ viræ , & ne- cis

(a) ap. Sleidan. l. 24. & Arum. de Jur. Publ. V. 1. diſc. 78 . n. 104. ſeq.

gis acquiritur ei , cui dati sunt obsides , si dantes violent fidem datam . Rationem diversitatis explicabimus infra , ubi ex professo de obsidibus hosti datis agemus .

Præterea in his duobus casibus , (aliud est in prioribus) etiam inviti obsides dari possunt , si sunt membra civitatis fidem dantis : indeque in hos invitatos quoque jus est sæviendi , tanquam in hostes , si civitas fidem refellerit . Quod itidem infra plenius excatiemus .

§. CDXCVIII. Finitur obsidium eodem modo , quo fidejussio . Præterea morte obsidis : cum enim omnis securitas hic consistat in detentione personæ , necessario sequitur , eam cessare existincta persona .

S E C T I O VI.

De Conditione , Modo , & Die .

§. CDXCIX. HACTENUS egimus de cattionibus , quæ alterius obligationi accedunt securitatis causa . Sed præterea pactis adjici possunt conditio , dies , & modus .

§. D. *Conditio* est oratio , quæ quid suspendit in futurum eventum incertum an sit existitus p . Ea que est vel *poteſtativa* , quæ pendet a nostro arbitrio q : vel *casualis* , quæ a casu , vel arbitrio tertii : vel *mixta* , quæ a casu , & nostro , vel nostro , & tertii arbitrio r . Deinde est vel *fuspenſive* , vel *reſolutiva* s .

§. DI. *Conditiones* igitur non sunt , 1. quæ non ex oratione , sed tacite , & ex natura rei insunt t :

Z 4

2. quæ

(p) L. 37. L. 39. R. C. §. 4. §. 6. V. O. (q) Conf. Grot. L. 3. cap. 11. §. 8. nu. 2. (r) L. un. §. 7. C. cad. toll. Grot. L. 3. cap. 20. §. 29. (s) Laut. Comp. pag. mihi 1. (t) Grot. L. 3. cap. 16. §. 23. num. 2. Lib. 3. cap. 20. §. 36. Lib. 3. cap. 19. §. 14.

z. quæ nihil suspendunt in futurum eventum, ut impossibiles, necessariæ, & turpes. *Vid. §. seq.*

§. DII. Effectus conditionis est obligatio implendi si existit „, Potestativa etiam per æquipollens impleri potest, si in forma specifica impleri nequit. Si dubia sit conditio, non sit interpretatio contra eum, qui elocutus est; sed nihil actum videatur „.